



OBJETO
CONSTRUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO PARA DRENAGEM DE
ÁGUAS PLUVIAL

Bancos
SINAPI - 06/2022 -
Pará
SBC - 07/2022 - Pará
SEDOP - 05/2022 -
Pará

B.D.I.
40,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.



LOCAL: AV. BRIG. HAROLDO COIMBRA VELOSO, JACAREACANGA/PA

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					54.053,98	16,72 %
1.1	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	m ²	6	499,83	699,76	4.198,56	1,30 %
1.2	241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminoscente	UN	10	34,02	47,62	476,20	0,15 %
1.3	COMP PMJA 01	Próprio	MOBILIZAÇÃO	VB	4	7.200,00	10.080,00	40.320,00	12,47 %
1.4	200004	SEDOP	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mês	2	3.235,44	4.529,61	9.059,22	2,80 %
2			INFRAESTRUTURA					267.582,15	82,75 %
2.1			INFRA-01					32.047,99	9,91 %
2.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	8,46	51,21	71,69	606,49	0,19 %
2.1.2	051286	SEDOP	Concreto armado FCK=30MPA c/ forma madeira branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	5,9	3.324,49	4.654,28	27.460,25	8,49 %
2.1.4	97955	SINAPI	CAIXA COM GRELHA DUPLA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X2,2X1 M. AF_12/2020	UN	1	2.843,75	3.981,25	3.981,25	1,23 %
2.2			INFRA-02					106.892,82	33,06 %
2.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	44,9	51,21	71,69	3.218,88	1,00 %
2.2.2	051286	SEDOP	Concreto armado FCK=30MPA c/ forma madeira branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	22,23	3.324,49	4.654,28	103.464,64	32,00 %
2.2.3	130112	SEDOP	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	m ²	2,21	67,65	94,71	209,30	0,06 %
2.3			INFRA - 03					98.531,29	30,47 %
2.3.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	37,54	51,21	71,69	2.691,24	0,83 %
2.3.2	051286	SEDOP	Concreto armado FCK=30MPA c/ forma madeira branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	20,57	3.324,49	4.654,28	95.738,53	29,61 %
2.3.3	130112	SEDOP	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	m ²	1,072	67,65	94,71	101,52	0,03 %
2.4			INRA - 04					30.110,05	9,31 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
CNPJ: 10.221.745/0001-34

2.4.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	77,76	51,21	71,69	5.574,61	1,72 %
2.4.3	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m ³	19,44	105,77	148,07	2.878,48	0,89 %
2.4.3	180722	SEDOP	Tubo em concreto armado d= 600mm	UN	64	241,71	338,39	21.656,96	6,70 %
3			SERVIÇOS FINAIS					1.727,69	0,53 %
3.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	181,1	6,82	9,54	1.727,69	0,53 %

pmjengenharia2124@gmail.com

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

230.976,23
92.387,59
323.363,82

MARILENE RODRIGUES
ENGENHEIR CIVIL CREA Nº 041970951-7 RESP. TÉCNICO PMJ